
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN TRÀ CÚ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:          /KH-UBND Trà Cú, ngày         tháng 6  năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 
Khắc phục những hạn chế, yếu kém năm 2022 và nâng cao  

các chỉ số thành phần thuộc chỉ số PAR INDEX, SIPAS  
trong năm 2023 và những năm tiếp theo 

 

Trên cơ sở báo cáo của Sở Nội vụ phân tích kết quả các  chỉ số PAR Index, 

SIPAS năm 2022 trên địa bàn tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện Trà Cú xây dựng kế 

hoạch khắc phục những hạn chế, yếu kém đối với chỉ số cải cách hành chính 

(PAR Index), chỉ số sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của 

cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS) và nâng cao các chỉ số thành phần này 

trong năm 2023 và những năm tiếp theo, cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Mục tiêu  

- Nhằm tiếp tục duy trì và phát huy kết quả đạt được, cũng như khắc phục 

những tồn tại, hạn chế, đẩy mạnh cải cách hành chính nhằm góp phần nâng cao 

Chỉ số PAR Index, SIPAS năm 2023 và các năm tiếp theo, thực hiện tốt nhiệm 

vụ cải cách hành chính.  

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của đội ngũ cán 

bộ, công chức, viên chức; tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan 

nhà nước các cấp trong công tác chỉ đạo, điều hành, quản lý cán bộ, công chức, 

viên chức nâng cao tinh thần trách nhiệm, việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương 

hành chính của công chức, viên chức, không để xảy ra sai phạm phải xử lý kỷ 

luật; đề xuất giải pháp, sáng kiến trong thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành 

chính. 

2. Yêu cầu 

- Quán triệt, triển khai kế hoạch khắc phục, nâng cao Chỉ số PAR Index, 

SIPAS năm 2023 trong toàn hệ thống chính trị. Thực hiện đồng bộ, thống nhất 

với các chỉ đạo, định hướng chung của Ủy ban nhân dân tỉnh. Đảm bảo nhận 

thức đầy đủ, sâu sắc về nội dung, ý nghĩa, tầm quan trọng của Chỉ số PAR 

Index, SIPAS, tạo sự chuyển biến tích cực, thiết thực và hiệu quả nhất của cán 

bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện.   

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP  

 1. Nhiệm vụ chung: 
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Triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình số 12-CTr/TU ngày 

26/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác lãnh đạo thực 

hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, nâng cao thứ hạng các Chỉ số PAR Index, 

SIPAS giai đoạn 2021 – 2025; Quyết định số 1850/QĐ-UBND ngày 06/9/2021 

về Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030; 

Quyết định số 384/QĐ-UBND ngày 16/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban 

hành kế hoạch cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2025 của tỉnh Trà 

Vinh và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về cải cách hành chính.  

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của lãnh đạo, công chức, viên chức về ý 

nghĩa, vai trò và kết quả của các Chỉ số (SIPAS, PAR Index) trong thực hiện cải 

cách hành chính. 

2. Nhiệm vụ cụ thể: 

2.1. Chỉ số cải cách hành chính (PAR Index): 

a) Phòng Nội vụ: Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, các cơ 

quan, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân cấp xã tìm ra các giải pháp, sáng kiến 

mới trong quá trình thực hiện nhiệm vụ gắn với công tác cải cách hành chính. 

- Triển khai, tổ chức thực hiện nghiêm các quy định về kỷ luật, kỷ cương 

hành chính; tăng cường kiểm tra công vụ gắn cải cách hành chính góp phần 

nâng cao ý thức trách nhiệm và hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, 

công chức, viên chức trên địa bàn huyện; đề xuất các giải pháp, hạn chế tối đa 

tình trạng cán bộ, công chức, viên chức bị xử lý, kỷ luật.  

b) Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện: Chủ trì, phối 
hợp với các phòng chuyên môn, các cơ quan, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân 
cấp xã, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thực hiện các nhiệm vụ về cải cách 

thủ tục hành chính; thực hiện các nhiệm vụ được Văn phòng Ủy ban nhân dân 
tỉnh giao. 

- Thực hiện việc công khai TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết trên địa bàn 
huyện và các quy định có liên quan theo đúng quy định. 

- Tiến hành việc triển khai công tác công khai tiến độ, kết quả giải quyết hồ 
sơ TTHC trên môi trường điện tử. 

- Phối hợp tham mưu đưa TTHC ngành dọc thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ 
tại Bộ phận Một cửa cấp huyện. 

- Thực hiện tốt việc duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu 
chuẩn TCVN ISO 9001 theo quy định.  

- Tiếp tục phấn đấu trong công tác trả kết quả hồ sơ đúng hạn, nhằm tăng tỷ 
lệ hồ sơ TTHC do cơ quan chuyên môn cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã tiếp 
nhận trong năm giải quyết đúng hạn theo quy định (năm 2022 còn trễ hạn cả 

huyện và cấp xã). 
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c) Phòng Văn hóa và Thông tin: Chủ trì, phối hợp các ngành có liên quan, 

Ủy ban nhân dân cấp xã, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thực hiện các nội 

dung về xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số; đồng thời, có giải pháp 

khắc phục các tiêu chí như: 

- Có giải pháp tuyên truyền để nâng cao tỷ lệ nộp hồ sơ trực tuyến trên địa 

bàn huyện theo quy định. 

- Có giải pháp thực hiện có hiệu quả việc thanh toán trực tuyến đạt tỷ lệ 

theo quy định (đối với những thủ tục hành chính có quy định thanh toán trực 

tuyến). 

d) Phòng Tài chính - Kế hoạch: Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên 

môn, các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân cấp xã, tham mưu Ủy ban nhân dân 

huyện đưa ra giải pháp khắc phục hạn chế, như:  

- Việc thực hiện giải ngân kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước; tổ 

chức thực hiện các kiến nghị sau thanh tra, kiểm tra, kiểm toán nhà nước về tài 

chính, ngân sách.  

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện các giải pháp nhằm nâng cao kết quả 

Chỉ số PCI góp phần cải thiện môi trường đầu tư, mở rộng phát triển doanh 

nghiệp trên địa bàn. 

- Thực hiện thu ngân sách hàng năm theo kế hoạch được giao. 

e) Phòng Tư pháp: Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, các cơ 

quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân cấp xã, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thực 

hiện tốt công tác xây dựng, rà soát và tổ chức thực hiện văn bản quy phạm pháp 

luật trên địa bàn huyện theo quy định. 

2.2. Chỉ số hài lòng (SIPAS) 

a) Đối với tiêu chí về công chức 

* Cơ quan chủ trì: Phòng Nội vụ. 

* Cơ quan phối hợp: Các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc Ủy ban 

nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã. 

 - Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện triển khai thực hiện nghiêm các quy 

định về kỷ luật, kỷ cương hành chính. Đồng thời, triển khai thực hiện hoàn 

thành kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ nhằm nâng cao 

năng lực làm việc cũng như tinh thần, thái độ phục vụ của cán bộ, công chức, 

đặc biệt là đối với đội ngũ công chức, viên chức tiếp nhận và trả kết quả thủ tục 

hành chính. Trong tiếp nhận, trả kết quả của công chức, viên chức phải hướng 

dẫn, chỉ dẫn, giới thiệu người dân, doanh nghiệp nộp hồ sơ trực tuyến, tuyên 

truyền dịch vụ công trực tuyến và dịch vụ bưu chính công ích là như thế nào, 

tiện lợi là giảm được thời gian, chi phí. 
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 Tăng cường công tác kiểm tra nội vụ, kiểm tra công vụ để kịp thời phát 

hiện, chấn chỉnh các trường hợp vi phạm về thái độ phục vụ, cũng như tình trạng 

nhũng nhiễu của cán bộ, công chức gây phiền hà cho cá nhân, tổ chức. 

b) Đối với các tiêu chí: Tiếp cận dịch vụ; Thủ tục hành chính; kết quả dịch 

vụ; tiếp nhận phản ánh kiến nghị 

* Cơ quan chủ trì: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân 

huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã. 

* Cơ quan phối hợp: Các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc Ủy ban 

nhân dân huyện. 

 - Chỉ đạo cải thiện lại việc bố trí nơi làm việc đảm bảo về chỗ ngồi, trang 

thiết bị và các vật dụng cần thiết nhằm đảm bảo đầy đủ, thông thoáng, sạch sẽ 

cho người dân, tổ chức cảm thấy thoải mái trong lúc chờ giao dịch hành chính.  

 - Thủ tục hành chính được giải quyết đúng thời gian và trả kết quả đúng 

(trước) quy định, trường hợp không thực hiện đúng quy định phải có văn bản 

báo cáo giải trình hợp lý và có thư xin lỗi với tổ chức, cá nhân. 

- Phối hợp tham mưu, rà soát, rút ngắn thời gian, đơn giản hóa thủ tục hành 

chính; triển khai thực hiện các quy định về cơ chế một cửa, một cửa liên thông 

trong thực hiện TTHC. 

- Cập nhật, công khai, niêm yết thủ tục hành chính đúng quy định, đặc biệt 

phải thường xuyên cập nhật thông tin mới, thủ tục hành chính cũng như những 

quy định có liên quan đến ngành, lĩnh vực trên Trang thông tin điện tử của 

huyện. 

- Cử công chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao năng 

lực, trình độ và đạo đức công vụ, đảm bảo hướng dẫn, tiếp nhận và giải quyết hồ 

sơ thủ tục hành chính đúng quy định, rõ ràng, dễ hiểu, không để xảy ra tình 

trạng người dân phải đi lại nhiều lần, bổ sung hồ sơ nhiều lần khi giải quyết (01) 

thủ tục hành chính. 

- Thực hiện tốt việc phối hợp trong tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của 

cá nhân, tổ chức về quy định hành chính trên địa bàn, nhằm tiếp nhận, xử lý 

đúng, kịp thời các phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức.  

- Công khai kết quả giải quyết thủ tục hành chính trên cổng dịch vụ công 

của tỉnh, quốc gia đúng theo quy định. 

c) Thủ trưởng phòng chuyên môn, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã 

- Thực hiện nghiêm các quy định về kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng 

cao năng lực làm việc cũng như tinh thần, thái độ phục vụ của cán bộ, công 

chức, đặc biệt là đối với đội ngũ công chức, viên chức tiếp nhận và trả kết quả 

thủ tục hành chính. Thường xuyên có theo dõi, kiểm tra bộ phận tiếp nhận trả 
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kết quả; tiếp nhận phản ánh, kiến nghị liên quan tiêu cực đến công chức, viên 

chức có xem xét chấn chỉnh kịp thời. 

- Tổ chức thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ 

tục hành chính, phấn đấu đảm bảo 100% hồ sơ thủ tục hành chính được giải 

quyết đúng thời gian và trả kết quả đúng (trước) quy định. 

- Tăng cường công tác phối hợp và nâng cao trách nhiệm trong quá trình 

thực hiện nhiệm vụ gắn với các nội dung, tiêu chí đánh giá của chỉ số nhằm từng 

bước cải thiện kết quả chỉ số năm 2023 và những năm tiếp theo. 

 Trên đây là kế hoạch khắc phục những hạn chế, yếu kém năm 2022 và 

nâng cao chỉ số cải cách hành chính (PAR Index), chỉ số sự hài lòng của người 

dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS) năm 

2023 và những năm tiếp theo của Ủy ban nhân dân huyện Trà Cú./. 

 
 

Nơi nhận:  
- Sở Nội vụ;                                                                                                                      
- TT HU, TT HĐND huyện (b/c); 
- CT, các PCT. UBND huyện; 
- Các phòng, ban, ngành huyện; 
- UBND các xã, thị trấn; 
- LĐVP, NC; 
- Lưu: VT. 

 
 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 
 
 

 
 

Tăng Thị Thắm 
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